CLASS: 12th (Sr. Secondary) Code No. 1212

Series: SS/Annual Exam.-2024
Roll No.

SET: D

अर्थशास्त्र ECONOMICS

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

समय : **3** घण्टे] [पूर्णांक : **80**

Time allowed: **3** hours] [Maximum Marks: **80**

कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 34 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are **16** in number and it contains **34** questions.

• प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
 Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

• उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

 परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

• कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के उपरान्त इस** सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) प्रश्न-पत्र के **दो** भाग हैं : **भाग-अ** (व्यष्टि अर्थशास्त्र) तथा **भाग-ब** (समष्टि अर्थशास्त्र)।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या **1** से **10** तथा **18** से **27** वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (v) प्रश्न संख्या **11-12** तथा **28-29** अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः **30** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या **13** से **15** तथा **30** से **32** तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः **60** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vii) प्रश्न संख्या **16-17** तथा **33-34** तक दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः **130** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (viii) कुछ प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक ही** प्रश्न करना है।
- (ix) शब्द-सीमा सूत्रों, संख्यात्मक तथा रेखाचित्र वाले प्रश्नों पर लागू नहीं है।

General Instructions:

- (i) The question-paper contains **two** Sections : **Section-A** (Micro-Economics) & **Section-B** (Macro Economics).
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Marks for questions are indicated against each.
- (iv) Question Nos. 1 to 10 and 18 to 27 are objective type questions. Each question carries 1 mark. Answer these questions as per instructions.
- (v) Question Nos. **11-12** and **28-29** are very short answer type questions carrying 3 marks each. Answer to these should normally not exceed **30** words each.
- (vi) Question Nos. 13 to 15 and 30 to 32 are short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to these should normally not exceed 60 words each.
- (vii) Question Nos. **16-17** and **33-34** are long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to these should normally not exceed **130** words each.
- (viii) Internal choice is available in some questions. You have to attempt only **one** of the given choice.
- (ix) Word limit is not applicable to formulae, numericals and diagrammatical questions.

भाग – अ [M. M. : 40

1

SECTION - A

[व्यष्टि अर्थशास्त्र]

[Micro Economics]

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के सही विकल्प चुनिये :

Choose the **correct** option of the following questions:

1. सम-विच्छेद बिन्दु पर फर्म की लाभ-हानि होती है :

(B) धनात्मक

(A) शून्य

(D) कोई नहीं

(C) ऋणात्मक

On break-even point, profit and loss of the firm will be:

(A) Zero

(B) Positive

(C) Negative

(D) None

2. संतुलन बिन्दु वह बिन्दु है जिस पर माँग व पूर्ति की शक्तियाँ होती हैं :

1

- (A) आगे-पीछे हो जाती है
- (B) बराबर नहीं होती

(C) बराबर होती है

(D) कार्य नहीं करती

Equilibrium point is the point at which the force of demand and supply:

- (A) goes back and forth
- (B) is not equal

(C) are equal

(D) Not work

3. *सही* समीकरण चुनें :

1

(A)
$$AR = \frac{MR}{Q}$$

(B)
$$TR = \frac{AR}{Q}$$

(C)
$$MR = \frac{\Delta TR}{\Delta Q}$$

(D)
$$AR = TR \times Q$$

Choose the **correct** equation :

(A)
$$AR = \frac{MR}{Q}$$

(B)
$$TR = \frac{AR}{Q}$$

(C)
$$MR = \frac{\Delta TR}{\Delta Q}$$

(D)
$$AR = TR \times Q$$

4. सीमांत उपयोगिता हो सकती है :

1

(A) धनात्मक

(B) ऋणात्मक

(C) शून्य

(D) उपरोक्त सभी

Marginal Utility can be:

(A) Positive

(B) Negative

(C) Zero

(D) All of the above

	(5)		1212/(Set : D)
5.	निम्न में से कौन-सा व्यष्टि अर्थशास्त्र का अध्ययन है ?			1
	(A) राष्ट्रीय आय			
	(B) वस्तु कीमत का निर्धारण			
	(C) भारत में कृषि की समस्या			
	(D) समग्र माँग			
	Which one is studied in Micro Economics?			
	(A) National Income			
	(B) Price determination of a good			
	(C) Agricultural problem in India			
	(D) Aggregate demand			
	रिक्त स्थानों की पूर्ति करें :			
	Fill in the blanks:			
6.	यदि पूर्ति की लोच एक से अधिक है, तो पूर्ति ह	होती है।	(बेलोचदार/लोचदार)	1
	If the elasticity of supply is greater than one, th	ie supply i	s	
			(Unelastic/Elastic	:)
7.	जब MR धनात्मक होता है, तो TR होता है।			1
- •		(घटती दर से	बढ़ रहा/बढ़ती दर से बढ़ रह	τ)
	When MR is positive, then TR will			
	(Increasing at decreasing a	rate/Increa	asing at increasing rate	(ڊ
8.	स्वतंत्र अर्थव्यवस्था में आर्थिक क्रियाओं पर का नियंत्रण	होता है।	(सरकार/बाजार शक्तियों)	1
	In a free economy, economic activities are contr	rolled by		
	in a nee economy, economic activities are conti		·····ernment/Market forces	3)
1212	2/(Set : D)		Р. Т. С).
				-

1

निम्नलिखित प्रश्नों (9 तथा 10) में **दो** कथन दिये गये हैं : **अभिकथन (A)** तथा **तर्क (R)** कथनों को पढ़कर नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** विकल्प का चयन करें :

The question below (9 & 10) consists of **two** statements: **Assertion (A)** and **Reason (R)**. Read the statements and choose one of the **correct** alternatives given below:

9. अभिकथन (A) : पूर्ति तथा पूर्ति की मात्रा समरूप धारणाएँ हैं।

तर्क (R) : बाजार पूर्ति अनुसूचि से अभिप्राय समस्त उद्योग की पूर्ति अनुसूचि से है।

विकल्प :

- (A) अभिकथन (A) तथा तर्क (R) दोनों सत्य हैं तथा तर्क (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (B) अभिकथन (A) तथा तर्क (R) दोनों सत्य हैं तथा तर्क (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) अभिकथन (A) सत्य है, परन्तु तर्क (R) असत्य है।
- (D) अभिकथन (A) असत्य है, परन्तु तर्क (R) सत्य है।

Assertion (A): Supply and Quantity Supplied are similar concept.

Reason (R): Market Supply Schedule means the Supply Schedule of the entire industry.

Option:

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
- (C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
- (D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

(7)

- 10. अभिकथन (A) : बजट रेखा के बाहर कोई भी बिन्दु अप्राप्य संयोगों को प्रकट करता है।

 तर्क (R) : संतुलन की स्थिति में तटस्थता वक्र तथा कीमत रेखा एक-दूसरे को स्पर्श करते हैं।

 विकल्प :
 - (A) अभिकथन (A) तथा तर्क (R) दोनों सत्य हैं तथा तर्क (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण है।
 - (B) अभिकथन (A) तथा तर्क (R) दोनों सत्य हैं तथा तर्क (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
 - (C) अभिकथन (A) सत्य है, परन्तु तर्क (R) असत्य है।
 - (D) अभिकथन (A) असत्य है, परन्तु तर्क (R) सत्य है।

Assertion (A): Any point outside the budget line represents non-attainable combinations.

Reason (R): In a situation of equilibrium the indifference curve and budget line touches each other.

Option:

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
- (C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
- (D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

[अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

11. कारक के प्रतिफल व पैमाने के प्रतिफल में *तीन* अंतर लिखें।

3

Write three differences between Return to a Factor and Return to Scale.

1212/(Set : D)

(8) **अथवा**

OR

सीमांत आगम से क्या अभिप्राय है ? सीमांत आगम ज्ञात करने का सूत्र लिखें।

What do you mean by Marginal Revenue? Write the formula for calculate Marginal Revenue.

12. जब माँग पूर्णतया लोचदार हो, तब पूर्ति में होने वाले परिवर्तन का संतुलन कीमत पर पड़ने वाले प्रभाव को सचित्र समझाएँ।

When Demand is perfectly elastic, than explain with diagram, the effect on equilibrium price of change in Supply.

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

13. पूर्ति में वृद्धि के कारण लिखें।

4

Write the causes of increase in supply.

14. तालिका पूरी करें:

4

उत्पादन (इ०)	कुल लागत ₹	औसत स्थिर लागत	औसत परिवर्तनशील लागत
0	75		
1	95		
2	110		
3	155		

Complete the Schedule:

Production (U)	Total Cost ₹	Average Fixed Cost	Average Variable Cost
0	75		
1	95		
2	110		
3	155		

(9) **1212/(Set : D)**

15. व्यष्टि अर्थशास्त्र की विषय सामग्री का वर्णन करें।

4

Explain the subject matter of Micro Economics.

अथवा

OR

आर्थिक समस्या क्या है ? इसके उत्पन्न होने के कारण बताएँ। What is Economic Problem ? Write its causes.

[दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न]

[Long Answer Type Questions]

16. पूर्ण प्रतियोगिता बाजार से क्या अभिप्राय है ? इसकी विशेषताएँ बताएँ।

6

What is perfect competition market? Write its characteristics.

अथवा

OR

पूर्ति में कमी, पूर्ति में वृद्धि, पूर्ति का संकुचन तथा पूर्ति के विस्तार को सचित्र समझाइए। Explain with diagram: Increase in Supply, Decrease in Supply, Contraction of Supply and Extension of Supply.

17. माँग की कीमत लोच से क्या अभिप्राय है ? वस्तु की कीमत ₹ 4 प्रति इकाई से बढ़कर ₹ 5 प्रति इकाई हो जाने पर इसकी माँग 20 इकाइयों से घटकर 10 इकाइयाँ रह जाती हैं। कुल व्यय विधि द्वारा माँग की कीमत लोच की गणना करें।

What do you mean by Price Elasticity of Demand? The price of a goods increase from ₹ 4 per unit to ₹ 5 per unit and its quantity demanded reduce to 10 units from 20 units. Calculate price elasticity of demand by Total Expenditure Method.

(10)

1212/(Set : D)

अथवा

OR

माँग का नियम क्या है ? माँग वक्र के ऋणात्मक होने के कारण बताएँ।

What is Law of Demand? Why does demand curve slope downwards?

भाग – ब

[M. M.: 40

SECTION - B

[समष्टि अर्थशास्त्र]

[Macro Economics]

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के सही विकल्प चुनिये :

Choose the **correct** option of the following questions:

18. सही सूत्र चुनें :

1

(A)
$$APC = \frac{\Delta C}{\Delta Y}$$

(B)
$$APC = \frac{\Delta Y}{\Delta C}$$

(C)
$$APC = \frac{Y}{C}$$

(D)
$$APC = \frac{C}{Y}$$

Choose the *correct* formula:

(A)
$$APC = \frac{\Delta C}{\Delta Y}$$

(B)
$$APC = \frac{\Delta Y}{\Delta C}$$

(C)
$$APC = \frac{Y}{C}$$

(D)
$$APC = \frac{C}{Y}$$

		(1	1)		1212/(Set : D)
19.	भुगता	न शेष के आर्थिक सौदों को निम्नलिखित में से	कौन-से	वर्ग में बाँटा गया है ?	1
	(A)	दृश्य मदें	(B)	अदृश्य मदें	
	(C)	पूँजी अंतरण	(D)	उपरोक्त सभी	
		which of the following categories ar	e the	Economic Transac	tion of Balance of
		ment divided :	(-)		
	(A)	Visible items	(B)	Invisible items	
	(C)	Capital transfer	(D)	All of the above	
20.	एक ि	नेश्चित समय अवधि में मापी जाने वाली मात्रा	को कहते	ते हैं:	1
	(A)	वस्तुएँ	(B)	प्रवाह	
	(C)	स्टॉक	(D)	इनमें से कोई नहीं	
	The	quantity measured in a certain tim	e perio	od is called:	
	(A)	Goods	(B)	Flow	
	(C)	Stock	(D)	None of these	
21.	भारत	में राष्ट्रीय आय का अनुमान कौन लगाता है ?)		1
	(A)	केन्द्रीय सांख्यिकी संगठन (C. S. O.)			
	(B)	भारतीय रिजर्व बैंक (R. B. I.)			
	(C)	राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन (N. S. S. O).)		
	(D)	ये सभी			
	In Ir	ndia National Income is calculated	by:		
	(A)	Central Statistics Organisation			
	(B)	Reserve Bank of India			
	(C)	National Sample Survey Organiza	tion		
	(D)	All of these			
	` '				

P. T. O.

				(12)		1212/(Set : D)
22.	भारर्त	ोय रिजर्व बैंक की स्थ	ापना हुई थी :			1
	(A)	1940 में		(B)	1935 में	
	(C)	1950 में		(D)	1920 में	
	Res	erve Bank of Ind	lia is establishe	d in :		
	(A)	1940		(B)	1935	
	(C)	1950		(D)	1920	
	रिक्त	स्थानों की पूर्ति करें	<i>:</i>			
	Fill	in the blanks	:			
23.	कर,	सरकार को किया जा	ने वाला	भुगतान है	हे।	(ऐच्छिक/अनिवार्य) 1
	Tax	is a pa	yment to govern	nment.		(Optional/Compulsory)
24.	भारत	में मुद्रा जारी करने	के लिए	विधि का	प्रयोग होता	है। 1
	(न्यूनतम सुरक्षित व्यवस्था/आनुपातिक कोष व्यवस्			त व्यवस्था/आनुपातिक कोष व्यवस्था)		
	To i	ssue currency i	n India			
			(Minimui	n Reserve	e System,	Proportional Fund System)
25.	गृहस्थ	क्षेत्र वस्तुओं व सेवाअ	ों का क	रता है।		(उपभोग/उत्पादन) 1
	Goo	Goods and Services are by Household Sector. (Consume/Production)				
	निम्नलिखित प्रश्नों (26 तथा 27) में दो कथन दिये गये हैं : अभिकथन (A) तथा तर्क (R) । कथनों पढ़कर नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प का चयन करें :					ष्थन (A) तथा तर्क (R) । कथनों को
	The	The question below (26 & 27) consists of two statements : Assertion (A) and				
	Rea	ison (R) . Read	the statements	s and cho	ose one	of the correct alternatives
	give	en below :				
1212	2/(Set	t : D)				

26. अभिकथन (A): छात्रवृत्ति एक राजस्व व्यय है।

_

तर्क (R): छात्रवृत्ति के कारण किसी प्रकार की संपत्ति का निर्माण नहीं होता।

विकल्प :

- (A) अभिकथन (A) तथा तर्क (R) दोनों सत्य हैं तथा तर्क (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (B) अभिकथन (A) तथा तर्क (R) दोनों सत्य हैं तथा तर्क (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) अभिकथन (A) सत्य है, परन्तु तर्क (R) असत्य है।
- (D) अभिकथन (A) असत्य है, परन्तु तर्क (R) सत्य है।

Assertion (A): Scholarship is a Revenue Expenditure.

Reason (R): Scholarship does not lead to creation of any asset.

Option:

(A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).

- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
- (C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
- (D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

27. अभिकथन (A): कारक आय अर्जित आय है।

1

तर्क (R): घरेलू आय में विदेशों से प्राप्त शुद्ध कारक आय शामिल होती है।

विकल्प :

- (A) अभिकथन (A) तथा तर्क (R) दोनों सत्य हैं तथा तर्क (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (B) अभिकथन (A) तथा तर्क (R) दोनों सत्य हैं तथा तर्क (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) अभिकथन (A) सत्य है, परन्तु तर्क (R) असत्य है।
- (D) अभिकथन (A) असत्य है, परन्तु तर्क (R) सत्य है।

1212/(Set : D)

Assertion (A): Factor Income is earned income.

Reason (R): Domestic Income includes net factor income from abroad.

Option:

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
- (C) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
- (D) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.

[अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

28. व्यापार शेष तथा भुगतान शेष में तीन अंतर बताएँ।

3

Write three differences between Balance of Trade and Balance of Payment.

29. यदि किसी अर्थव्यवस्था में 100 करोड़ रुपये का अतिरिक्त निवेश किया जाता है तथा $MPC = \frac{1}{2}$ हो, तो आय में कितनी वृद्धि होगी ?

If additional investment of ₹ 100 crore is made in an economy and $MPC = \frac{1}{2}$, then what will be the increase in income?

(15)

1212/(Set : D)

अथवा

OR

पूर्ण रोजगार संतुलन व अल्परोजगार संतुलन में अंतर बताएँ।

Write the difference between Full Employment Equilibrium and Underemployment Equilibrium.

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

30. न्यून माँग को ठीक करने के राजकोषीय नीति के उपाय लिखें।

4

Write the measures of Fiscal Policy to control Deficient Demand.

31. कर किसे कहते हैं ? प्रत्यक्ष व अप्रत्यक्ष करों में तीन अंतर लिखें।

4

What is Tax? Write three differences between Direct and Indirect Taxes.

32. अंतिम तथा मध्यवर्ती वस्तुओं में अंतर बताएँ।

4

Tell differences between Final and Intermediate Goods.

अथवा

OR

पूँजीवादी अर्थव्यवस्था के चार लक्षण लिखें।

Write four features of Capitalist Economy.

(16)

1212/(Set : D)

[दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न]

[Long Answer Type Questions]

33. मुद्रा से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके मुख्य कार्य बताएँ। What do you mean by Money ? Write its main functions.

6

अथवा

OR

केन्द्रीय बैंक से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके कार्य लिखें। What do you mean by Central Bank ? Write its functions.

34. राष्ट्रीय आय मापने की आय विधि की व्याख्या करें।

6

Explain the income method of measuring National Income.

अथवा

OR

राष्ट्रीय आय की गणना में शामिल न होने वाली मदों को लिखें।

Which activities are not included in the estimation of National Income.

. . .